
Statistické metody a zpracování dat 1 (podzim 2016)

Martin Lulák

Cvičení 3: 

Výpočet základních statistických 

charakteristik



Import dat z txt do xls

• Otevřeme si excel a přes něj soubor námi vybrané stanice ve formátu txt

• Vyběhne nám okénko pro import, klikneme dokončit a máme hodnoty



Import dat z txt do xls
• Můžeme si odmazat poslední dva sloupce, které nebudeme potřebovat

• Označíme sloupce, pravým tlačítkem na názvy sloupců klikneme a dáme 

odstranit



Import dat z txt do xls
• Hodnoty je třeba vydělit 

10, aby odpovídaly 

pravdě.

• Zkopírujeme si první 

sloupec s roky pod 

hodnoty (jako v obrázku)

• Do první prázdné 

zkopírované hodnoty v 

roce 1961 vepíšeme 

vzorec jako je na obrázku 

(pokud máte stejné 

rozložení tabulky, tedy 

máte leden 1961 v 

políčku B2), poté 

odenterujeme



Import dat z txt do xls

• Poté klikneme na 

vypočítanou hodnotu 

a za pravý dolní roh 

buňku roztáhneme 

myší dolu přes 

všechny lednové roky

• To samé pak 

provedeme s celým 

lednovým sloupcem 

přes ostatní měsíce



Import dat z txt do xls
• Poté si vypočtené 

hodnoty překopírujeme 

na nový list (pravým 

tlačítkem vložit 

hodnoty), který si nějak 

můžeme pojmenovat

• Na první řádek si ještě 

vložíme řádek s 

popisem proměnných, 

tedy rok a pak 

jednotlivé měsíce (stačí 

číselně)

• Poté excel můžeme 

zavřít (samozřejmě si 

sešit nezapomeňte 

uložit jako sešit excelu, 

tedy xls nebo xlsx)



Základní popisné statistiky

• Otevřeme si vytvořený 

excel sešit ve statistice, 

nezapomeneme si vybrat 

správný list, a zaškrtnout 

oba názvy, abychom měli 

tabulku hezky přehlednou

• Poté karta statistiky 

(nahoře), základní 

statistiky, popisné 

statistiky a zaškrtáme 

všechny popisné 

charakteristiky, které dle 

zadání potřebujeme, 

samozřejmě 

nezapomeneme vybrat 

proměnné, tedy všechny 

měsíce.



Základní popisné statistiky
• Výslednou tabulku si zkopírujeme se záhlavími do excelu



Základní popisné statistiky
• Tabulku si zkopírujeme do excelu, celou jí označíme, opět 

zmáčkneme ctrl c a pravým tlačítkem dáme vložit a 

transponovat, viz obrázek

• A poté, stejně jako v minulém cvičení, tabulku zkrášlíme a 

upravíme dle zadání



Grafické znázornění ročního chodu průměrné 

teploty vzduchu

• Stejně jako ve cvičení 1 si označíme všechny proměnné, klikneme 

pravým tlačítkem a dáme možnost viz obrázek

• Tím dostaneme tabulku průměrů 



Grafické znázornění ročního chodu průměrné 

teploty vzduchu
• Graf vytvoříme stejně jako v předchozích cvičeních (obrázek…)

• Graf poté samozřejmě upravíme do krásné odevzdávatelné podoby jako v 

předchozích cvičeních


